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Wstęp

Istniejące od setek lat gospodarcze, polityczne, prawne, kulturowe i ekologicz
ne związki pomiędzy narodami i kontynentami w miarę pojawiania się nowych 
wyzwań ulegały głębokim przemianom. Współcześnie osiągnęły one nową jako
ściowo i ilościowo formę określoną jako globalizacja. Pojęcia tego zaczęto po
wszechnie używać bardzo niedawno, bo dopiero w latach dziewięćdziesiątych.

Znacznie wcześniej w użycie wszedł termin integracja dla określenia instytu
cjonalnej współpracy gospodarczej i politycznej określonej grupy krajów. Tego 
rodzaju ugrupowania integracyjne powstawały w różnym czasie i w różnych czę
ściach świata. Ich rozwój i intensywność łączących je związków również miały 
niejednakowy charakter. Niektóre zupełnie znikły jak np. RWPG, niektóre mają 
raczej charakter formalny, inne zaś przechodzą w kolejne wyższe stadia swojego 
rozwoju, zarówno ilościowego, jak i jakościowego. Modelowym przykładem ta
kiego rozwoju jest Unia Europejska, będąca zresztą swoistym ewenementem na tle 
innych związków integracyjnych ze względu na kompleksowy charakter związków 
łączących członków tego ugrupowania, osiągnięty poziom współpracy i ciągłą 
ekspansję.

Integracja i globalizacja są najbardziej charakterystycznymi zjawiskami obec
nego światowego rozwoju. Oddziaływają one na różne sfery egzystencji we współ
czesnym świecie. Stopień tego oddziaływania, a także jego efekty są jednak zróż
nicowane, jeśli chodzi o poszczególne kraje. Powszechny jest pogląd, że przynoszą 
one wszystkim korzyści, ale znacznie większe krajom bogatym.

Czy jednak integracja i globalizacja zmierzają w tym samym kierunku? Czy 
nie istnieją pomiędzy nimi sprzeczności polegające na tworzeniu barier pomiędzy 
integrującymi się krajami a „resztą świata”? Na te pytania i wiele innych, przede 
wszystkim dotyczących miejsca i roli Polski w tych procesach, poszukują odpo
wiedzi Autorzy niniejszej publikacji.

Wrocław, 20 kwietnia 2007
Redaktor naukowy 

Jan Rymarczyk
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